[image: герб пустой]

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

20.04.2022  											   № 30

О реализации на территории Москаленского района Омской области стратегии государственной политики в отношении Российского казачества на 2021 -2030 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района Омской области Совет Москаленского муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Заместителю главы Москаленского муниципального района (Ничипуренко Б.Г.) изучить вопрос о необходимом количестве финансовых средств из районного бюджета на реализацию стратегии государственной политики в отношении Российского казачества на территории Москаленского района Омской области.
3. Рассмотреть вопрос «О реализации на территории Москаленского района Омской области стратегии государственной политики в отношении Российского казачества на 2021 -2030 годы» в ноябре 2022 года для принятия решения по вопросу необходимости и целесообразности поддержки Москаленского казачества на 2023 год.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансово-экономическим вопросам (Выходцев Д.В.)

Глава Москаленского
муниципального района                                                                     А.В. Ряполов

Председатель Совета
Москаленского муниципального района                                      Е.Ю. Наумович
Информация о реализации на территории Москаленского района Омской области стратегии государственной политики в отношении Российского казачества на 2021 -2030 годы

Российское казачество - граждане Российской Федерации, являющиеся членами казачьих обществ. Государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации - информационный ресурс, содержащий сведения о казачьих обществах. Казачье общество - форма самоорганизации граждан Российской Федерации, объединившихся на основе общности интересов в целях возрождения российского казачества, защиты его прав, сохранения традиционных образа жизни, хозяйствования и культуры российского казачества в соответствии с федеральным законодательством.
В Российской федерации существую три основных нормативно-правовых акта регулирующих деятельность Российского казачества.
Федеральный закон от 05.12.2005 г. № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества»
Указ Президента РФ от 9 августа 2020 г. № 505 "Об утверждении Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы"
Указ Президента РФ от 9 февраля 2010 г. N 171 "О форме одежды и знаках различия по чинам членов казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации"
Депутатом государственной думы РФ является атаман Всероссийского войскового казачьего общества  казачий генерал Долуда Николай Александрович  и на данный момент Российское казачество это общественная структура. Всероссийским казачьем обществом и депутатами государственной думы РФ внесен на рассмотрение новый законопроект о статусе казака и Российского казачества как  общественной структуры и силовой структуры.
 Москаленское станичное казачье общество создано в 2013 году.
В составе Москаленского СКО на 1 июня 2021 года состоят 30 казаков находящийся в государственном реестре.
Работа в станичном казачьем обществе строится в соответствии с принятыми на уровне Президента и Правительства Российской Федерации основными документами: Стратегией государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 – 2030 годы, Планом по ее реализации и перечнем целевых показателей.
С 28 апреля 2021 года распоряжением Губернатора Омской области №52-р утвержден наш региональный План реализации Стратегии, поэтому казакам и органам местного самоуправления муниципального района есть чем руководствоваться в своей совместной работе и есть над чем работать.
В Москаленском районе Распоряжением главы Москаленского муниципального района  №05 от12.01 2021 года утверждена концепция и  комплексный план  по реализации в 2021-2030 годах стратегии развития государственно политики РФ в отношении Российского казачества на территории Москаленского муниципального района. Распоряжением главы Москаленского муниципального района  № 62 от 9.03 2021 года совет по делам казачества при администрации Москаленского муниципального района одной из основных задач это содействие развитию и консолидации казачества посредством усиления его роли в решении муниципальных задач, а так же содействие казачьим обществам и общественным организациям в решении проблем их деятельности.
Очень серьезно Курирует работу по реализации Стратегии в Москаленском районе  Глава ММР Ряполов А.В.. Курированием и реализации развитием стратегии в Москаленком районе закреплена МБУ «Москаленская спортивная школа имени полного кавалера орденов Слава Черненко П.Я.». На базе Москаленской СШ находится штаб Москаленского СКО все работники спортивной школы  являются казаками Москаленского СКО, руководство школы так же являются правлением Москаленского СКО.
Казаки Москаленского СКО несут казачью службу по охране общественного порядка на возмездной и безвозмездной основе. На сегодняшний день в р.п. Москаленки несут службу 4 казака на средства субсидии на охрану общественного порядка предоставленной Министерством региональной безопасности. Сегодня работает казачьи патрули в дневное и вечернее время по маршруту, это  первый пост дислокации спорткомплекс ул. Победы 58  - обход  территории спорткомплекса ул. Победы – ул. Комсомольская и территория  Москаленского лицея. Второй пост дислокации - Дом культуры р.п. Москаленки обход  парка, обелиска, ул. Ленина, Привокзальной площади. Третий пост дислокации Москаленская СОШ №3 обход территории СОШ№3 – ДС Светлячок – ул. Советской – стадиона Юность. 4 пост это оперативные выезды  с оперативной группой УМВД России Москаленского района и рейдовые выезды по Москаленскому районы в составе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
В районе имеются три образовательные организации, реализующие образовательные программы дополнительного образования с учетом культурно-исторических традиций и ценностей российского казачества –Звездинская, Краснознаменская, Гвоздевская средние школы.
Военно-патриотическое воспитание на территории района реализуется казачьим клубом Гвоздевской СОШ «Казачья доблесть», казачьим клубом Краснознаменской СОШ «Патриот» и работой на базе казачьего класса Звездинской СОШ «Казачья рать». Планировалось открытие казачий класс на базе Москаленского Лицея, но из-за отсутствия заинтересованности администрации школы и управления образования в развитии данного направление в этом учреждении, открытие пока невозможно.
Казачьи кадеты района - победители и призеры областной военно-спортивной игры «Казачий сполох» на протяжении последних  6 лет. Победителями и призерами областной военно-спортивной игры «Орлята»
Развитие самобытной казачьей культуры идет на базе казачьего фольклорного коллектива «Волчанские казачки» (руководитель Викулова Л.В.), неоднократные победители детских фестивалей казачьей культуры. На базе Волчанковского клуба открыт центр казачьей культуры «Станица Волчанская», база которой нуждается в капитальном ремонте.
В настоящее время существует проблема в Краснознаменском поселении – нет финансирования пожарного поста. Пожарный пост работал, затем его оставили на уровне ДПК (добровольной пожарной команды).
Все требования, которые выдвигались, были устранены, проведено разграничение имущества с частным хозяйствующим субъектом.
[bookmark: _GoBack]Решение о финансировании пожарного поста будут продолжатся решаться в 2022 году на дежурство заступит Москаленское казачество  как полноценный стационарный пост, прикрывающий порядка 5-6 населенных пунктов.
Стоящие проблемы на сегодняшний день перед реализации концепции развития казачества на территории Москаленского района это:
1. Слабое материально-техническое обеспечение казачьих клубов и класса .
2. Отсутствие единого и утвержденного алгоритма создания и казачьих классов на базах образовательных учреждений как Москаленского района так Омской области.
3. Финансирование пожарного поста в селе Красное Знамя.
За последние годы Москаленским СКО в спортивные и образовательные организации района  переданы:  Макеты Автомата АК -3шт. Шашки Тренировочные – 65шт., звуковая аппаратура -2шт., казачья форма 35 комп., лук с стрелами – 4 шт., ножи для метания 20шт., противогазы – 150шт., Пневматические винтовки – 2шт., спортивная форма – 36 компл., Кубанки казачьи 112 шт., велосипедная спортивная форма – 15 компл., велосипедов – 5шт., спортивное оборудования  - 2 компл. ,Патрульно-спортивный автомобиль –1 шт., Детские велосипеды-20шт. 19  казаков обеспеченны офисной казачьей формой. Москаленское СКО ежегодно активно занимается спортивной работой проведение турниров по хоккею с шайбой, волейболу, баскетболу, так же регулярно проводятся районный казачьи военно-спортивные игры «Казачья рать» и «Честь имею»
Нужно отметить ещё приказом Министерства спорта России  от 12.02.2020 №112 Москаленское СКО признана в составе группы организаций  по реализации федеральной(инновационной) экспериментальной площадкой на территории Сибирского региона по реализации проекта «Межрегиональная модель подготовки велосипедистов высокого класса  регионов Сибири», что позволит так же привлекать дополнительно средства на территорию Москаленского района.
В плане духовно просветительской работы Москаленское СКО ведет плотное сотрудничество с Исилькульско-Рускополянской епархией  Владыка Феодосий к казачеству относится очень серьезно в епархии создан отдел по курированию казачества возглавляет отдел отец Сергий Казаки кадеты активно участвуют в мероприятиях проводимых епархией по спортивной тематике и исторической.  Казаки села Звездино и р.п. Москаленки  активно помогают в содержании Храма и помощи в проведении служб.

image1.jpeg